† Theoderistū, † Suidam, & Michaëlem Glycam,
vt refutentur hæreticæ assertions Vualdenium,
testib. Guidone & S. Antonino; Vicleitarum, Tha-
borensium in Bohemia, vt refert Æneas Sylu. Lu-
theri quoq; & Zuinglij, qui omnes nefarie credi-
derunt, & suos verbis & scriptis doquerunt, San-
ctorum inuocationem frustra esse institutam, eos-
dem carere auribus, quib. nostras preces excipiant,
eisq; nulla suppetere media, quib. nobis succurrat,
aut hominum postulatis vlla ratione posse morē

gerere. Similis omnino error est Mahometano-
rum, qui Sanctorum intercessionem, iuxta Alco-
rani sui doctrinam penitus negant, quod vnum e
præcipuis nefandæ eorum superstitionis capitibus
est ac veluti fundamentum.

Animæ beatæ ac felices, quæ ex varijs nationib.
omnibusque orbis gentibus congregatae sunt. ita
namq; easdem nobis Sanctus Ioannes hodie in E-
pistola describit, qui suis eas oculis præsens aspe-
xit: Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo pote-

rat,

et ex omnibus gentibus, tribubus & linguis, stantes ante thronum Dei. ait, vidi turbam magnam, non ut hinc temerè præsumeremus, nos certò certius de numero eorum futuros, sed ne fortasse visa electorū, ac saluandorum paucitate, in desperationis voragine prolaberemur, quasi æterna gloria excludendi, at ut hinc animos potius sumeremus, ed nos aliquando peruenturos, quo tot generosi athletæ, tot strenui milites, & tanto quidem numero peruererunt. Hæc porro gentium & tribuum cō-

*Ex omni-
mixtio, linguarumq; diuersitas aliud nihil deno-
bus muu-
tat, quam ex omnibus mundi populis & nationi-
bus aliquos, in cœlesti habitaculo iucunda ac bea-
ta Dei visione perfungi. Atque in hujus rei confir-
mationem, insignis illa ciuitas, de qua in Apocaly- Apoc. 21.
psi, quæ Ierusalem cœlestis figura & typus erat,
duodecim habebat portas amplas & latepatentes,
quæ versus omnia mundi climata respiciebant: ut
hinc ad oculum pateat, ex omnibus terrę partibus
& insulis maris ad ciuitatem illam cœlestem adi-
tum patere.*

Animæ quietiam gloriosæ, quarū tamen gloria & beatitudo inæqualis est, licet singulæ usq; ad satietatem reficiantur, & plena voluptate perfundantur, docuere me id duo magni nominis & sanctitatis scriptores: Eucherius nimirum Lugdunensis, qui anno Domini CCCCL. in nostra hac Gallia floruit, Prosper Aquitanicus Eucherio per omnia Homil. in æqualis. Prioris verba sunt hæc: *Qui plus laborauerit plus mercedis accipiet: stella enim, ut Apostolus ait, differt a stella in claritate: sic & resurrectio mortuorum: quāmuis igitur omnes beati erunt, non tamen omnes æquales erunt. Posterioris vero hæc: Propterea quicunque ibi erunt, et si differentibus meritis ab invicem dista- Lib. de vita contemp-*

gulis

Natali v.
nius Con-
fes.

26 IN FESTO OMNIVM SANCTORVM

gulis sua præmia sufficientia erunt, & capere amplius
præmijs suis iam perfecti non poterunt: sicut enim corp-
ralis saturitas omnes saturos æqualiter habet, quam
singuli cibum non æqualiter, sed pro possibilitate percep-
rint; ita omnes Sancti et si fuerint aliqua graduum su-
rum diversitate distincti, vna beatitudine perfecti en-
quia & vna perfectione beati sunt. Adneختا mushil-
ce testimonijs figuræ è sacra Scriptura depon-
ptas.

Exod. 16.

Figuræ
quibus de-
mostra-
tur, non
esse gloriæ
Sanctorū
æqualē.

Traditum est, filios Israël, cum in deserto sum-
hærerent, & manna de cœlis præstito nutritarent,
quamvis alij plus alijs colligerent & comederent;
eandem tamen omnes ex eo voluptatem perce-
pisse, & saturatos fuisse, adeo ut tam satur esset qui
minus collegerat, quam is, qui amplius. Textus

1. verba audiamus: *Et mensi sunt ad mensuram Gomor-*
nec qui plus collegerat habuit amplius, nec qui minime
raveraat, reperit minus, sed singuli iuxta id quod edenpo-

terant, congregauerunt. Manna in sacris litteris beatu-
tudinem designat, ut ex eo ipso Apocalypsis loco
*manifestum redditur, *Vinceti dabo manna abscondi-**
tum. & iucundissimum ea profecto manna est, qua
Beatorum animæ reficiuntur, sed eo discrimine, q
reuera mirandū est, ut quamvis omnes non æqua-
liter de eadē participant, omnes tamen iucundi-
sime reficiantur, & sufficientissime saturentur, tā
ij qui minori gloria potiuntur, quam qui maiori.

Gen. 43.

2. *Ioseph Patriarcha cum totius Ægypti habendas*
moderaretur, & fratres qui in Ægyptum venerat
conuiuio exceperat, ordine ætatis singulos mensa
iussit accumbere, in suprema scilicet mensa prio-
res natu, in ima vero natu minores. Sederunt coram
eo primogenitus iuxta primogenita sua, & minimus iux-
ta ætatem suam: & quamvis loco inter se different,
omnes tamen iucundissime, & ad satietatem epu-
lati

lati sunt: eodem namq; loco scriptum est, *Biberunt-* Gen. 43.
que & inebriati sunt cum eo. Quis est obsecro, qui ne-
gare audeat, hoc Iosephi epulum, epuli cœlestis fi-
guram fuisse, beatitudinis inquam æternæ, in qua
Iesus Christus verus Ioseph omnes Cœlites & San-
ctos, qui fratres eius secundum carnem sunt, lau-
tissimo conuiuio excipit; sed ita, ut tamen veluti
quendam, non quidem ætatis, sed meritorum v-
niuscuiusq; ordinem seruet: adeo ut maiores natu-
velut in capite mensē sedeant, maioriq; gloria per-
fruantur, qui vero inferiores sint meritis, inferio-
res sint etiam gloria, omnes tamen sine vlla exce-
ptione saturentur, & deliciarum vbertate inebri-
*entur. Vnde Propheta, *Inebriabuntur ab vbertate do-**
mustue.

Daniel. 5.

Magnus ille Balthasar, magni Nabuchodonoso-
 ris filius, Babyloniorum Rex, splendidum ac rega-
 le optimatibus suis, purpuratis, a cregnorum præ-
 fectis conuiuum parauit, in quo unusquisque secun-
 dum suam bibebat etatem.

Quidam, quorum est omnia cauillari, ac sacra
 verba sannis excipere, aiunt, quæ eorū ignorantia
 est hæc verba secundum suam etatem, ita intelligen-
 da, ut tot quisq; scyphos exhaustiret, quot esset annorum:
 ita ut qui viginti annorum esset, viginti;
 qui triginta, triginta, qui quinquaginta, quinqua-
 ginta pateras euacuaret; ut nimirum crescentibus
 annis, crescerent & haustus, atque ita qui cæteros
 superaret ætate, superaret & numero paterarum,
 maioriq; vinum biberet abundantia. Alij vero,
 quorum & mens sanior, ac doctrina maior, aiunt
 per etatem hic dignitatem honorum meritorumq;
 grad⁹ designari: quorū opinioni equidē accedens,
 dico, hoc epulū Regis solemnis Beatitudinis epu-
 li, q; ab omni æternitate electis suis Deus præpa-
 rauit

18 IN FESTO OMNIVM SANCTORVM

rauit , typum existere , sed epuli exquisitissimum
quo vnuſquisq; Sanctorum secundum etatem
est, secundum merita virtutisq; bibit. Docum
id olim Propheta Isaias, idq; egregia quadam me
taphora, Pascentur agni iuxta ordinem suum . & igit
ra quadam non inferiori Psalmista , Torrente u
ptatis tua potabit eos.

Ad nouum iam testamentum veniamus; in quo
legitur , homo quidā nobilis in aliud regnum expa
tionē adornasse , suasq; facultates inter seruos di
tribuisse: qui cum parta victoria domum redire
& seruos singulos ad se vocasset , ut nimis dila
ret , quantum quisq; negotiatus esset , laudauit eos ,
qui se absente gnauiter in negotiando se gesserant.
dominiq; diuitias cum fœnore impenderant. quo
rum aliquos decē ciuitatibus , aliquos vero quinq;
præficiendos curauit. in qua parabola liquido ap
paret , omnes quidem remunerationē accepisse , il
acet non æqualem. Hæc quidē , fateor , parabola est ,
sed Eucherius Lugdunens. cuius verba paulo ante
adduximus , ait eam ut veram intelligendam esse ,
atq; eadem denotari. Deū , qui in crucis certamine
regnū sibi cœlorum acquisiuit , Electos suos ach
deles ministros , post rigidā de traditis talentis ra
tionē exactam , in cœlesti habitaculo amplissima
mercede ac remuneratione donare , sed non per o
mnia æquali : hos enim decē ciuitatibus ; illos vero
non nisi quinq; præfici , id est , hos maiori , illos eu
tem minori in cœlo gloria donari. Fixum igitur sit
& penitus indubitatum , Electorum mercedē ini
nitā esse & copiosam: in qua hic iam finio , ut ad al
terū tandem aliquando concionis membrum de
scendam , simulq; edoceam , qua via , quae ratio
ne ad tam immensam gloriam perueniatur.

Octo olim Dominus vias esse docuit , quibus ad

Beati

Psalm. 5.

Psalm. 35.

Luc. 19.

3.

Beatitudinem pertingatur, quas hodiernum no- Octo ad
bis Euangelium etiam describit, Paupertatem scil. beatitudi-
spiritus, Humilitatem animi, Dolorem & luctu v- nem vitæ.
na cum lacrymis, Sitim & ardens quoddam deside-
rium iustitiae, Benignitatem & misericordiam erga
egenos, Munditatem & puritatem cordis, Mansue-
tudinem & dulcedinem morum, & singularem in
xrumnis ac persecutionibus tolerantiam. *Beati Matth. 5.*
pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.
Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. &c. Sunt
haec velut totidem viæ quibus ad salutem perueni-
tur, ac veluti semitæ, quas omnes sancti, qui modo
celesti gloria potantur, calcarunt, ut ad beatitu-
dinem peruenirent. Porro has octo vias in sacris
legimus voluminibus expressas.

Ezech. 40.

Vidit olim Ezechiel templum amplum ac ma-
gnificum, quadrangulare, in quo varia prodigia
videbat, ad quod per octo gradus ascendebat,
splendidum illud ac superbum edificium typus fu-
it ac figura templi illius cœlestis, & octo illi gradus,
graduum per quos ad gloriam & felicitatem æter-
nam concenditur, ac viarum, per quas ad cœlum
iter patet.

Iacob Patriarcha cum Bersabee (qui Iudeæ vi- *Gen. 28.*
cus erat, in limitibus terræ Chanaan, qui in terræ
diuisione Simeonitis obtigit) egredetur, ut in
Harâ pergeret, somno grauatus in saxu caput re-
clinatuit, cumq; altum dormiret, vidit scalâ quan-
dam prodiosam, cuius una extremitas cœlū, al-
tera terram tangebat, per quā Angeli descendebât
& ascendebant. Qui verâ somni huius interpreta-
tionem habere desiderat, sibi ille persuadeat, sca-
lâ hanc figuram illius esse scale, quam hodie in Eu-
angelio nostro erectam cernimus, quæ octo grad⁹
habet, & cuius una extremitas terram tangit, cum
dicitur,

30 IN FESTO OMNIVM SANCTORVM

Matth. 5.
Ibidem.

dicitur, Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram al-
tera vero cœlum cum in fine sequatur, Beatis
persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam mihi
orum est regnum cœlorum. Scala inquam, non Iacob,
sed Iesu Christi, per quam nimirum Patriarcha,
Prophetæ, Reges, Apostoli, Martyres, Confessores,
Doctores, Virgines deniq; ad coelestem gloriæ pe-
uenerunt, sempiterneq; felicitatis confortes e-
tati sunt. Quotnam igitur, Deus bone, semita sunt
& viæ, quib; ad salutem perueniatur! quot portus
quibus ad beatitudinē enauigare possumus, quot
nam media quib; eterna felicitas acquiratur! Quia
obrem nolite iam amplius ò mundani p̄r animi
angustia ac pusillanimitate dicere, ipsum iter ce-
lum versus angustum esse, & varijs periculis & ca-
ribus aditum eius interclusum. Nam proponite
nobis octo Dominus vias, vt ex ijs vnam delige-
mus, quam ingrediamur; Certissimeq; nobis affir-
mat, quacumq; tandem incedamus, per eam ad
ternam nos beatitudinē perducendos. In quā rem
egregiam è profanorum libris historiam proferā.